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О‘ZBEKISTОN ОZIQ-ОVQАT SАNОАTINI 
IQTISОDIY RIVОJLАNTIRISH YО‘NАLISHLАRI

Abasova Gulirano Rahmatullo qizi
Ilmiy darasi: Magistr

Email: abasova.gulirano@mail.ru 

Annotatsiya: O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi resurslari va tabiiy-iqlim sharoitlari keng assortimentdagi meva-sabzavot, 
g‘alla va go‘sht mahsulotlarini ishlab chiqarish imkonini beradi. Maqolada O‘zbekiston Respublikasida oziq-ovqat sanoatini 
rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari, mavjud muammolar va ularni hal etish bo‘yicha iqtisodiy mexanizmlar tahlil qilinadi. 
Qishloq xo‘jaligi, qayta ishlash sanoati va eksport salohiyatini kuchaytirish orqali ichki bozorni barqaror ta’minlash va 
xalqaro raqobatbardoshlikni oshirish masalalari yoritilgan.

Kalit soʻzlar: oziq-ovqat sanoati, iqtisodiy rivojlanish, qayta ishlash, investitsiya, eksport, innovatsiya.

Abstract: Uzbekistаn's аgriculturаl resоurces аnd climаtic cоnditiоns аllоw it tо prоduce а wide rаnge оf fruits, vegetаbles, 
grаins аnd meаt prоducts. The аrticle аnаlyzes the mаin directiоns оf the fооd industry develоpment in the Republic оf 
Uzbekistаn, the existing prоblems аnd the ecоnоmic mechаnisms fоr their sоlutiоn. The issues оf sustаinаble prоvisiоn 
оf the dоmestic mаrket аnd increаsing internаtiоnаl cоmpetitiveness thrоugh increаsing the pоtentiаl оf аgriculture, the 
prоcessing industry аnd expоrts аre highlighted.

Key words: fооd industry, ecоnоmic develоpment, prоcessing, investment, expоrt, innоvаtiоn.

Аннотация: Сельскохозяйственные ресурсы и природно-климатические условия Узбекистана позволяют 
производить широкий ассортимент плодоовощной, зерновой и мясной продукции. В статье анализируются 
основные направления развития пищевой промышленности в Республике Узбекистан, имеющиеся проблемы 
и экономические механизмы их решения. Освещаются вопросы устойчивого обеспечения внутреннего рынка 
и повышения международной конкурентоспособности за счет наращивания потенциала сельского хозяйства, 
перерабатывающей промышленности и экспорта.

Ключевые слова: пищевая промышленность, экономическое развитие, переработка, инвестиции, экспорт, 
инновации.

K I R I S H
Korporatsiyalar va korxonalarning barqaror rivojlanishini ta’minlash O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiyotini 

barqaror rivojlantirish strategiyasining asosi hisoblanadi. Bu mamlakatning barqaror rivojlanishining barcha 
elementlariga ustuvor ta’sir ko‘rsatadigan va ushbu muammoni o‘rganishda eng katta e’tiborga loyiq bo‘lgan 
korxonalardir. Shu munosabat bilan oziq-ovqat sanoati korxonalari barqaror rivojlanishini ta’minlash nazariyasi 
va amaliyotini takomillashtirish hozirgi kunda nafaqat nazariy, balki eng muhim amaliy ahamiyatga ega.

O‘zbekistonning tabiiy-iqlim sharoitlari qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish uchun qulay bo‘lib, 
mamlakatda keng assortimentdagi meva-sabzavotlar, don va go‘sht mahsulotlarini yetishtirish imkoniyati mavjud. 
Shu bilan birga, oziq-ovqat sanoatida mavjud muammolar ham mavjud: texnologik kechikishlar, logistika va 
saqlash infratuzilmasining yetarli rivojlanmagani, xalqaro standartlarga mos sertifikatsiyalash tizimining sustligi, 
shuningdek, eksportdagi raqobatbardoshlikning pastligi. Bu omillarni bartaraf etish O‘zbekistonning oziq-ovqat 
sanoatini yanada rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Prezident Shavkat Mirziyoyev rahbarligida amalga oshirilgan Harakatlar strategiyasi va iqtisodiy islohotlar 
dasturlari aynan ushbu sohada rivojlanishni jadallashtirishga qaratilgan. Xususan, qishloq xo‘jaligida klaster 
tizimini joriy etish, qayta ishlash korxonalarini zamonaviy texnologiyalar bilan ta’minlash, eksportyorlar uchun 
bojxona va soliq imtiyozlarini kengaytirish kabi chora-tadbirlar sohaning iqtisodiy o‘sishini rag‘batlantirmoqda 
[1]. Shu bilan birga, BMT Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi tashkiloti (FAO) ham O‘zbekistonda oziq-ovqat 
ishlab chiqarish zanjirini takomillashtirish, ekologik barqarorlikni ta’minlash va eksport bozorlariga kirishni 
osonlashtirish bo‘yicha tavsiyalar bermoqda [2].
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M А V Z U G А  О I D  А D А B I Y О T L А R  S H А R H I
Oziq-ovqat mahsulotlari bozori “Bozor” toifasining ajralmas qismi bo‘lib, bozorning mohiyatini tashkil etuvchi 

ko‘plab ijtimoiy-iqtisodiy hodisalarga xos xususiyat va aloqalarga ega. Shuningdek, u iste’mol tovarlari bozori 
bo‘lib, bozorning ushbu turiga xos bo‘lgan va uni boshqalardan ajratib turadigan o‘ziga xos xususiyatlarga 
ega. Yangi iqtisodiy sharoitlarda oziq-ovqat mahsulotlari bozorining rivojlanish qonuniyatlarini asoslash, uning 
mohiyati, vazifalari, tarkibiy elementlari va oziq-ovqat mahsulotlari bozorini tartibga solish mexanizmlari, uning 
roli va ijtimoiy bozor iqtisodiyotidagi o‘rnini aniq tushunishni talab qiladi. Oziq-ovqat mahsulotlari bozori insoniyat 
tarixiy taraqqiyotining muhim omili bo‘lib, xorijiy va mamlakatimiz olimlarining ilmiy tadqiqotlarida turlicha talqin 
etilgan.

Xususan, L.A. Leontiev va D.V. Shpakovskiylar oziq-ovqat bozoriga quyidagi ta’rifni bergan: “Oziq-ovqat 
bozori – bu qishloq xo‘jaligi ishlab chiqaruvchilarining ayirboshlash sohasidagi ijtimoiy-iqtisodiy munosabatlari 
yig‘indisi bo‘lib, ular orqali qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini sotish va sotib olish amalga oshiriladi” [3].

Pyankova K.V. va Yasreva Ye.Alar esa: “Oziq-ovqat mahsulotlari bozorini, qishloq xo‘jaligi mahsulotlari, 
xomashyo va oziq-ovqat mahsulotlarini, shu jumladan, talab, taklif va narxlarni tashkil etuvchi agrooziq-
ovqat majmui va savdo tarmog‘ining xo‘jalik yurituvchi subyektlarini ishlab chiqarish, muomalaga chiqarish va 
taqsimlash bo‘yicha iqtisodiy munosabatlar tizimi” deb ta’riflaydi.

Novoselov A.S. oziq-ovqat bozorini rivojlangan tovar-pul munosabatlari asosida aholining oziq-ovqat 
mahsulotlariga bo‘lgan ehtiyojlarini minimal taqsimlash xarajatlari bilan qondirishni ta’minlaydigan muomala 
sohasi sifatida belgilaydi [3]. Bizning fikrimizcha, bu formula ham o‘zining butun mohiyatini yetarlicha ochib bera 
olmaydi, chunki u bozorning faqat infratuzilmaviy komponentini aks ettiradi. Goncharov V.D. va Zinina L.I. oziq-
ovqat bozorini oziq-ovqat xomashyosi va oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish, taqsimlash, almashish va 
iste’mol qilishni qamrab oluvchi iqtisodiyotning tarkibiy qismi sifatida belgilaydilar [4].

Oziq-ovqat mahsulotlari bozori – mavjud resurslardan foydalangan holda iste’molchilarni oziq-
ovqat mahsulotlariga, qishloq xo‘jaligida qayta ishlash korxonlarini esa xomashyoga bo‘lgan ehtiyojlarini 
qondiradigan, sotuvchilar va xaridorlarning o‘zaro munosabatlarini, narx darajasini, talab va taklif nisbatini, 
aholining turli ijtimoiy guruhlari o‘rtasidagi oziq-ovqat mahsulotlarini taqsimlashni belgilaydigan, shuningdek, 
oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish, muomalaga chiqarish va sotish jarayonida rivojlanadigan iqtisodiy 
munosabatlardir.

T А D Q I Q О T  M E T О D О L О G I Y А S I
Tadqiqotda O‘zbekiston oziq-ovqat sanoatini rivojlantirish yo‘nalishlari nazariy tahlil, statistik ma’lumotlar, 

solishtirma tahlil, sistemali yondashuv va ekspert baholash orqali o‘rgandi. Ushbu metodlar yordamida asosiy 
muammolar, imkoniyatlar va iqtisodiy samaradorlikni oshirishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

T А H L I L  V А  N А T I J А L А R
Jahon moliyaviy inqirozi va iqtisodiy beqarorlikdan chiqish jarayonida amalga oshirilgan ilmiy-texnik 

taraqqiyot va tizimli o‘zgarishlar natijasida sanoatdagi chuqur va keng ko‘lamli o‘zgarishlar, JSTga kirishni 
rejalashtirish oziq-ovqat sanoati korxonalariga ko‘plab vazifalarni yuklaydi, ulardan eng muhimi boshqaruv 
tizimini qayta qurish va ayniqsa, integratsiyalashgan tuzilmalarni yaratishdir.

Respublika hukumati oziq-ovqat sanoatini rivojlantirishga katta e’tibor qaratmoqda. Respublikada oziq-
ovqat sanoatining barqaror rivojlanishi iste’mol tovarlarining quyidagi turlari bo‘yicha o‘tgan yilgi ishlab chiqarish 
ko‘rsatkichlaridan oshib ketishiga imkon berdi: sut va sut mahsulotlari (158,9 %), sariyog‘ (144,2 %), o‘simlik 
yog‘i (122,3 %), non va non mahsulotlari (118,2 %), margarin mahsulotlari (111,4 %), maishiy sovun (105,1 %).

O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasining axborot xizmati xabar berishicha, ko‘rib 
chiqilayotgan davrda respublika yirik sanoat korxonalari tomonidan makaron mahsulotlari (2012-yilning birinchi 
choragiga kelib 154,3 %), don mahsulotlari (35,5 baravar), muzqaymoq (2,3 baravar), mineral suvlar (130,9 %) 
ishlab chiqarish sezilarli darajada ko‘paydi. Oziq-ovqat sanoati korxonalari 2020-yil yanvar-mart oylarida 1,68 
trln mahsulot ishlab chiqardi, bu o‘tgan yilning tegishli davriga nisbatan 106,2 % ni tashkil etdi [5].

Oziq-ovqat sanoatining barqaror rivojlanishi uchun uyushmalar (Ittifoq) tashkil etildi. Uyushmalar hokimiyat 
va sudlarda xalq manfaatlarini ifodalaydi, ommaviy axborot vositalari bilan faol hamkorlik qiladi. Shu bilan 
O‘zbekiston oziq-ovqat sanoati korxonalari assotsiatsiyasi Birlashgan Millatlar Tashkilotining Global hamkorlik 
dasturi va BMTning O‘zbekistondagi barqaror rivojlanish bo‘yicha biznes chempionlari koalitsiyasiga qo‘shildi. 
Tashkilot mamlakatimiz tomonidan qabul qilingan BMT dasturining birinchi rasmiy a’zosi bo‘ldi.

Birlashgan Millatlar Tashkilotining Global hamkorlik dasturi butun dunyo bo‘ylab biznes amaliyotlarini ishlab 
chiqish va amalga oshirishda etakchi tashkilotlarga yordam beradigan va birlashtiradigan loyiha hisoblanadi. 
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Ushbu sheriklik dasturi tashkilotlarga korporativ barqarorlikni, kompaniyaning qiymat tizimini va biznes 
tamoyillarini xalqaro standartlarga muvofiqlashtirishga yordam beradi [6].

Oziq-ovqat sanoati korxonalari uyushmasiga qishloq joylarda yangi korxonalarni tashkil etish va aholini 
ish bilan ta’minlashga katta e’tibor qaratilmoqda. Masalan, Sariosiyo tumanida 300 tonna sutni qayta ishlash 
bo‘yicha “Saxovat” qo‘shma korxonasi, Qamashi tumanida 800 tonna sutni qayta ishlash bo‘yicha “Ekosut” 
korxonasi ochilishi bunga misoldir. Bugungi kunda oziq-ovqat sanoati korxonalari assotsiatsiyasi tarkibida 
mingdan ortiq turdagi mahsulotlar, shu jumladan o‘simlik moylari, margarin, shakar, go‘sht-sut mahsulotlari, 
qandolat mahsulotlari, meva-sabzavot konservalari ishlab chiqariladigan 150 dan ortiq oziq-ovqat sanoati 
korxonalari faoliyat ko‘rsatmoqda [7].

Yog‘-moy sanoati O‘zbekiston Respublikasi oziq-ovqat sanoatining muhim qismidir. Soya fasulyesi 
importi davlat miqyosida boshlandi va soyani qayta ishlash texnologiyasi o‘zlashtirildi. Mahalliy noan’anaviy 
moyli ekinlarni etishtirish va qayta ishlash asta-sekin rivojlanmoqda – aspir, kungaboqar, zig‘ir, kunjut va tosh 
mevalarni yig‘ish. Bozor iqtisodiyoti joriy etilishi va oziq-ovqat mustaqilligini ta’minlash dasturi amalga oshirilishi 
munosabati bilan O‘zbekiston yog‘-moy sanoatida ishlab chiqarish quvvatlari ham, multikulturalarni qayta 
ishlashga qaratilgan texnologiyalarda ham sezilarli o‘zgarishlar yuz berdi [8].

Tarmoqni rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari: 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini qayta ishlash bo‘yicha yirik korxonalar quvvatlaridan foydalanish darajasini 

oshirish; 
asosan yuqori sifatli oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish bo‘yicha to‘liq texnologik tsiklga ega bo‘lgan 

kichik korxonalarda, birinchi navbatda, band bo‘lmagan mehnat resurslari yuqori bo‘lgan hududlarda zamonaviy 
ishlab chiqarishlarni yaratish; 

agrosanoat integratsiyasini, barcha ishlab chiqarish bo‘g‘inlarining funksional-texnologik yaxlitligini 
hamda qishloq xo‘jaligi mahsulotlari ishlab chiqarish va uni qayta ishlash jarayonlarining o‘zaro bog‘liqligini 
ta’minlaydigan tegishli infratuzilmani yaratish orqali mahalliy xomashyoni qayta ishlash chuqurligini oshirish; 

meva-sabzavot konservalari, meva sharbatlari, qandolat mahsulotlari, go‘sht-sut mahsulotlari, mahsulotlar, 
yog‘-moy mahsulotlari ishlab chiqarish va assortiment xilma-xilligini kengaytirish, shuningdek, muzlatilgan va 
quritilgan oziq-ovqat mahsulotlari, bolalar oziq-ovqat mahsulotlari va boshqa mahsulotlarni ishlab chiqarishni 
tashkil etish; 

genetik modifikatsiyalangan texnologiyalardan foydalanmasdan oziq-ovqat mahsulotlarini ishlab chiqarish. 
Bu mahsulotlarning ekologik xavfsizligi va aholining salomatligi hamda hayot sifatini ta’minlash uchun 

jahon standartlari va talablarining kuchayishi bilan bog‘liq. Shuningdek, respublikaning ekologik toza 
tumanlarida jahon bozorida talab yuqori bo‘lgan ekologik mahsulotlarni yetishtirish; aholining oziqlanishi va 
sog‘ligini yaxshilash uchun oziq-ovqat mahsulotlarining innovatsion yangilanishini ta’minlash (funktsional 
mahsulotlar, muzlatilgan non, bolalar, qariyalar va sportchilar uchun oziq-ovqat mahsulotlarini sotishdan oldin 
darhol pishirish va hokazo); oziq-ovqat mahsulotlari va ularni qayta ishlash mahsulotlari bozorlarining to‘g‘ri 
ishlashini ta’minlash va oziq-ovqat narxlarining haddan tashqari o‘zgaruvchanligini cheklash maqsadida bozor 
ma’lumotlariga, shu jumladan oziq-ovqat zaxiralariga o‘z vaqtida kirishni ta’minlash choralarini ko‘rish; aholining 
barcha qatlamlari, ayniqsa ijtimoiy himoyaga muhtoj bo‘lganlar, shu jumladan chaqaloqlar, yil davomida hayotiy 
va xavfsiz oziq-ovqat mahsulotlaridan foydalanish imkoniyatiga ega holda, kerakli miqdorda muvozanatli va 
yuqori sifatli ovqatlanishni ta’minlash [9].

Rivojlangan va yuqori mahsuldor qishloq xo‘jaligi har qanday davlatning oziq-ovqat xavfsizligini 
ta’minlashning asosiy shartlaridan biridir. 2017-yil boshida qabul qilingan “O‘zbekiston Respublikasini yanada 
rivojlantirish bo‘yicha harakatlar strategiyasi”ning ustuvor yo‘nalishlaridan biri qishloq xo‘jaligini modernizatsiya 
qilish va jadal rivojlantirishdir. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 23-oktabrdagi “O‘zbekiston 
Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020 — 2030-yillarga mo‘ljallangan strategiyasini tasdiqlash 
to‘g‘risida”gi PF-5853-son1 Farmoni bilan “O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 
2020–2030-yillarga mo‘ljallangan strategiyasi” tasdiqlandi, u to‘qqizta strategik ustuvorlikni qamrab oldi, ulardan 
birinchisi aholining oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash edi.

Oziq-ovqat xavfsizligi davlatning agrar va iqtisodiy siyosatining asosiy maqsadlaridan biridir. Oziq-ovqat 
xavfsizligi quyidagi elementlardan iborat: etarli miqdordagi, xavfsiz va to‘yimli oziq-ovqat mahsulotlarining 
jismoniy mavjudligi; aholining barcha ijtimoiy guruhlarining tegishli hajmi va sifatiga oziq-ovqat mahsulotlarining 
iqtisodiy mavjudligi; milliy oziq-ovqat tizimining avtonomiyasi va iqtisodiy mustaqilligi (oziq-ovqat mustaqilligi); 
ishonchlilik, ya’ni milliy oziq-ovqat tizimining mavsumiy, ob-havo va boshqa tebranishlarning mamlakatning 
barcha mintaqalari aholisini oziq-ovqat bilan ta’minlashga ta’sirini minimallashtirish qobiliyati; barqarorlik, ya’ni 
milliy oziq-ovqat tizimi kengaytirilgan ko‘payish rejimida rivojlanadi [10].

1	  https://lex.uz/docs/-4567334
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X U L О S А  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, oziq-ovqat sanoati korxonalarining barqaror rivojlanishi deganda korxonalarning 

tizimni tashkil etuvchi makro va mikroiqtisodiy komponentlar juftlari o‘rtasidagi muvozanatni qo‘llab-quvvatlagan 
holda va xom ashyo ishlab chiqaruvchilari hamda mahsulot xaridorlari bilan mavsumiylik va chiziqli bo‘lmagan 
aloqalarni hisobga olgan holda belgilangan xususiyatlar va ishlash parametrlarini saqlab qolish qobiliyati 
tushunilishi kerak.
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